
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze 4. zasedání VRF dne 16. 1. 2003  
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z   členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25. Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
 
1) Schválení zápisu  
2) Projednání a schválení návrhů biologické sekce  na udělení medailí UK v Praze, 
Přírodovědecké fakulty: 
- Zlaté medaile -  prof. Charlesovi Susann, Free University, Brusel, Belgie  
- Stříbrné medaile - Ing. Janu Kotenovi, bývalému starostovi města Humpolce  
3) Projednání habilitačních  řízení v návaznosti na předchozí jednání  vědecké rady biologické 
sekce a  vědecké rady geologické sekce  
4) Hodnocení výzkumných záměrů  
5) Sdělení děkana 
- Smlouva o spolupráci mezi Fyzikálním ústavem AV ČR, Ústavem anorganické chemie AV 
ČR, UK v Praze MFF a UK v Praze PřF za účelem zřízení a provozu „Společné laboratoře 
fyziky nízkých teplot“. 
6) Sdělení proděkanů 
7) Různé  
 
Program zasedání : schválen  
 Odstupující děkan fakulty prof. Štulík poděkoval jako předseda VRF všem jejím členům 
za vykonanou práci a popřál do příštího období mnoho úspěchů. Poté představil nastupujícího 
děkana fakulty, jímž je prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc.  
 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 12. 12. 
2002 
 
2) Návrhy biologické sekce  na udělení medailí UK v Praze, Přírodovědecké fakulty: 
- Zlaté medaile -  prof. Charlesovi Susann, Free University, Brusel, Belgie  
- Stříbrné medaile - Ing. Janu Kotenovi, bývalému starostovi města Humpolce  
Usnesení: VRF schválila návrh na udělení Zlaté medaile UK v Praze PřF prof. Charlesovi 
Susann, Free University, Brusel, Belgie bez připomínek. Schválení návrhu  na udělení 
Stříbrné medaile UK v Praze PřF bývalému starostovi města Humpolce Ing. Janu Kotenovi, 
VRF podmínila provedením formálních úprav předloženého textu 
 
- prod. Jelínek předložil VRF k projednání návrh členů kolegia děkana na udělení Zlaté 
medaile Univerzity Karlovy v Praze děkanovi fakulty prof. Ing. Karlu Štulíkovi, DrSc.  



Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně. Souhlasila s navrženým 
zdůvodněním: „Za zásluhy o rozvoj vědy a vzdělanosti v ČR a za přínos k rozvoji UK 
v Praze, Přírodovědecké fakulty“.  
 

3) Projednání habilitačních  řízení v návaznosti na předchozí jednání  vědecké rady 

biologické sekce a  vědecké rady geologické sekce  

 

skrutátoři: prom. geol. Petr Jakeš, Ph.D. 
    prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování RNDr. Mariana Janigy, CSc.  docentem v oboru zoologie. 
Předseda  hodnotící komise Prof. RNDr. Karel Šťastný, CSc. přednesl doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan biologické sekce Prof. 
RNDr. Jiří Paleček, CSc., který zároveň informoval o průběhu předchozího jednání vědecké 
rady biologické sekce. 
 
O návrhu hlasovalo všech  25 přítomných členů VRF 

 19 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
6  hlasů neplatných 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Mariana 
Janigy, CSc.  docentem v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
- na  jmenování RNDr. Petra Krafta, CSc.  docentem v oboru: paleontologie. 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geologické   
sekce doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu 
předchozího jednání vědecké rady geologické sekce. 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

25  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Petra Krafta, 
CSc.  docentem v oboru: paleontologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Petra Folka , CSc. 
docentem v oboru: vývojová biologie  
Předseda:  prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Bohumír Štefl. CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. MUDr. Jiří Jonák, DrSc. ÚMG AV ČR 
 prof. MVDr. Jan Motlík, CSc. ÚŽFG AV ČR 
 prof. MUDr. Oldřich Nečas, DrSc. LF MU,  Brno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Zbyňka Ročka, 
DrSc. docentem v oboru: zoologie 
Předseda:  prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. LF ČZU  
Členové: prof. RNDr. Zdeněk Veselovský, DrSc. BF JčU, České Budějovice  



 prof. RNDr. Jiří Geisler, DrSc. PřF MU, Brno 
 prof. MUdr. Václav Seifert, DrSc. UK v Praze,1. LF  
 doc. RNDr. Ivan Horáček, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Marie Stiborové, 
CSc.  docentkou v oboru: biochemie 
Předseda:  prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Marie Tichá, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Pavel Rauch, DrSc. VŠCHT Praha  
 prof. RNDr. Pavel Mader, CSc. ČZU v Praze 
 prof. Ing. Blanka Králová, CSc. VŠCHT Praha 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Antonína Vlčka, CSc. 
docentem v oboru: anorganická chemie 
Předseda:  prof. RNDr. Ivan Lukeš,  CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Zdeněk Mička, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. František Jursík, CSc. VŠCHT Praha  
 prof. Ing. Jaroslav Holeček, DrSc. TU Pardubice 
 RNDr. Marie Wagnerová, CSc. ÚACH AV ČR 
 

4) Hodnocení výzkumných záměrů – závěry oponentních řízení VZ 

 

• Struktura, dynamika a funkce molekulárních a supramolekulárních systémů 113100001 
 prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.  
   
• Expertní a predikční systémy vlastností látek a jejich interakcí s prostředím 113100002 
 prof. Ing. Jiří  G. K. Ševčík, DrSc.  
   
• Regulace a signalizace v živých systémech 113100003 
 prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.  
   

• Ekologické a evoluční aspekty rozmanitosti organismů, jejich struktur a 
interakcí 

113100004 

 prof. RNDr. Vladimír Kořínek, CSc.  
   
• Látkové a energetické toky ve svrchních vrstvách Země  113100005 
 prom. geolog Petr Jakeš, Ph.D.  
   
• Evoluce biosféry a její závislost na anorganickém prostředí 113100006 
 doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc.  
   
• Geografická struktura  a vývoj interakcí přírodního prostředí a společnosti 113100007 
 prof. Dr. Petr Dostál, Ph.D.  
   
• Integrace progresivních trendů přírodovědných oborů do vzdělávání učitelů 113100008 
 doc. PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc.  
 
 V rámci diskuse byly vzneseny kritické připomínky k nedostatečné prezentaci 
výsledků výzkumu v pedagogice, a to  především  ve vědeckých časopisech.   



 Závěrem děkan fakulty řešitelům poděkoval, ocenil dobré výsledky jejich práce a 
popřál jim do budoucna mnoho úspěchů. 
Usnesení: VRF vyslechla zprávy řešitelů VZ o průběhu řešení jednotlivých projektů. 
Konstatovala, že stanovené úkoly byly splněny  a přidělené finanční prostředky byly využity 
účelně. Doporučuje, aby práce na řešení VZ  pokračovaly dále tak, jak byly koncipovány, 
  
- děkan fakulty informoval VRF o možnosti prodloužit řešení výzkumných záměrů končících 
k 31. 12. 2003 o jeden rok, tj. do 31. 12. 2004. Koordinátoři VZ byli vyzváni, aby připravili 
podklady a formuláře pro žádost o prodloužení VZ. Veškeré doklady musí být připraveny 
před koncem února 2003. Podrobnou informaci rozeslal prod. Gaš elektronickou poštou dne  
13. ledna t.r.  
Usnesení: VRF vyslovila souhlas s tím, aby práce na stávajících projektech byla na základě 
žádosti fakulty prodloužena o jeden rok, a aby nebyly v tuto chvíli zahajovány žádné nové 
projekty, 
 
- děkan fakulty konstatoval, že v průběhu roku 2003, nejdéle do jeho poloviny,  bude třeba 
připravit  návrhy nových VZ. Doporučil uvažovat při jejich formulaci o větším počtu celých 
pracovních úvazků a současně vést průběžnou diskusi s ostatními fakultami UK v Praze o 
spolupráci na společných projektech. 
 
5) Sdělení děkana  
- nové vedení UK v Praze PřF – rektor UK v Praze bude ke dni k  1. 2. 2003 jmenovat 
děkanem fakulty prof. RNDr. Pavla Kováře, CSc.  
Do funkcí proděkanů byli navrženi tito pracovníci : 
• RNDr. Václav Kachlík, CSc.  
• doc. RNDr. Helena Klímová, CSc. 
• doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.  
• prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. 
• doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc. 
 
Novým předsedou akademického senátu UK v Praze, PřF byl zvolen  
• Mgr. Jiří Neustupa 
 
- děkan fakulty informoval VRF o tom, že za účelem zřízení a provozu SPOLEČNÉ 
LABORATOŘE FYZIKY NÍZKÝCH TEPLOT (SLNT) byla uzavřena Smlouva o spolupráci 
mezi  Fyzikálním ústavem AV ČR, Ústavem anorganické chemie AV ČR, UK v Praze MFF a 
UK v Praze PřF. 
 

6) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy komise RNDr. Martina Mihaljeviče, 
CSc. (schválený VR geologické selce dne 16. 1. 2003) na rozšíření státní rigorózní a 
magisterské komise předmětu „Geologie ŽP“ o následující členy: 
 doc. RNDr. Josefa Zemana , CSc. PřF MU, Brno 
 doc. Ing. Petra Skřivana, CSc. GÚ AV ČR  
 Mgr. Jana Hofmeistera, Ph.D. Geologická služba ČR 
 RNDr. Jakuba Hrušku, CSc. Geologická služba ČR 
 RNDr. Jana Jehličku, Dr. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zbyňka Hrkala, CSc. UK v Praze, PřF 



 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh ředitele Ústavu hydrogeologie, inženýrské 
geologie a užité geofyziky naší fakulty doc. RNDr. Jiřího Mlse (schválený VR geologické 
sekce dne 16. 1. 2003) na doplnění komise pro rigorózní zkoušky v oboru hydrogeologie o 
následující členy:  
 RNDr. Josefa Datla  UK v Praze, PřF 
 doc. Ing. Naďu Rapantovou, CSc.  TU VŠB, Ostrava 
 RNDr. Jaromíra Šantrůčka UK v Praze, PřF  

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh oborové rady pro doktorské studium ve 
studijním programu zoologie (schválený VR biologické sekce dne 14. 1. 2003) na doplnění 
komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací o následující členy:  
 RNDr. Davida Krále, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jana Růžičku, Ph.D. LF ČZU  
 RNDr. Vladimíra Vohralíka, CSc. UK v Praze, PřF  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh VR biologické sekce (ze dne 17. 12. 2002) na  
doplnění komise pro státní magisterské zkoušky a státní rigorózní zkoušky v oboru systém a 
ekologie cévnatých rostlin o následující členy: 
 doc. RNDr. Karola Marholda, CSc.  UK v Praze, PřF  
 Mgr. Jana Sudu UK v Praze, PřF 
 Mgr. Petra Havlíčka UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jindřicha Chrtka, Ph.D. BÚ AV ČR 
 RNDr. Jitku Štěpánkovou, CSc. BÚ AV ČR 
 RNDr. Františka Krahulce, CSc. BÚ AV ČR 
 RNDr. Annu Krahulcovou BÚ AV ČR 
 RNDr. Jana Štěpánka, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Víta Grulicha, CSc. PřF MU, Brno 
 RNDr. Milana Štecha, Ph.D. BF JčU České Budějovice 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh VR biologické sekce (ze dne 17. 12. 2002) na  
doplnění komise pro státní magisterské zkoušky a státní rigorózní zkoušky v oboru 
geobotanika o: 
předsedu prof. RNDr. Tomáše Herbena, CSc.  UK v Praze, PřF  
členy: doc. RNDr. Lubomíra Hroudu, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Petra Sklenáře, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Petra Pyška, CSc. BÚ AV ČR 
 RNDr. Zdenu Hroudovou, CSc. BÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh VR biologické sekce (ze dne 17. 12. 2002) na  
doplnění komise pro státní magisterské zkoušky a státní rigorózní zkoušky v oboru 
geobotanika o: 
předsedu prof. RNDr. Tomáše Herbena, CSc.  UK v Praze, PřF  
členy: doc. RNDr. Lubomíra Hroudu, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Petra Sklenáře, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Petra Pyška, CSc. BÚ AV ČR 
 RNDr. Zdenu Hroudovou, CSc. BÚ AV ČR 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí katedry doc. PaedDr. RNDr. Milady 
Švecové, CSC. (schválený VR biologické sekce  dne 17. 12. 2002) na  doplnění komise pro 
státní magisterské zkoušky a státní rigorózní zkoušky pro učitelství, aprobace s biologií o:  
alternující   
předsedkyni doc. PaedDr. RNDr. Miladu Švecovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Lubomíra Hroudu, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jaroslavu Pavelkovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry doc. RNDr. Petra Pikálka, 
CSc. (schválený VR biologické sekce  dne 14. 1. 2003) na  jmenování alternujícího předsedy 
státní magisterské a státní rigorózní komise pro obor biologie ve specializaci Molekulární 
biologie:  
 doc. RNDr. Petra Pikálka, CSc.  UK v Praze, PřF 
 
7) Různé 
- termíny zasedání VRF v letním semestru roku 2003: 13. února, 13 března, 17. dubna , 15. 
května a 19. června, 
 
- na základě  upozornění prof. Kuldy na nesrovnalosti v  akreditaci doktorských programů 
biologického zaměření a  dotazu doc. Braniše na akreditaci dalšího antropologického oboru, a 
to „Antropologie a genetika člověka“,  podal děkan fakulty následující vysvětlení: 
 Porovnáním seznamů akreditovaných studijních oborů a programů vypracovaných  
Akreditační komisí MŠMT s návrhy, které jí postoupila fakulta, vyšly najevo určité 
nesrovnalosti. Některé fakultou navržené obory se do seznamu nedostaly, a naopak tento  
seznam obsahoval obory a programy, o které fakulta nežádala. Na základě vzájemné 
korespondence se nakonec podařilo zanést do seznamu vše, o co fakulta žádala. Nicméně to, 
oč jsme nežádali, v seznamu zůstalo s tím, že tyto obory nemusí fakulta v současnosti 
realizovat. 
 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne  13. 2. 2003 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. Ing. Karel Štulík, děkan fakulty 
  
 

 

 

 
 


